«Oportet igitur, velut elementis ac fundamentis *huiusmodi*
(ti primer género de verdades: lo manifiesto o definido en la
predicación apostólica o eclesiástica) uti, secundum mandatum
quod dicit: *Illuminate vobis lumen scientiae* (Oseas, 10, 12),
oinnem qui cupit *seriem quamdam et corpus ex horum omnium*
perficere: ut manifestis et necessariis assertionibus de singulis
quibusque quid sit in vero rimetur, et *unum* ut diximus, *corpus*
fficiat exemplis et affirmationibus, *vel his quae in Sanctis Scru*
pturis invenerit, vel quas ex consequentiae ipsius indagine ac recti
*tenore repererit»*²

Se ve, pues, que ya desde los primeros siglos comienza a di-
bujarse la idea de que los principios y las consecuencias forman
un solo *cuerpo* en la doctrina revelada o cristiana. Ese es el fondo
de la evolución dogmática.

356. SAN BASILIO.—Pasando por alto a Tertuliano, quien,
aunque trae un texto interesante³ lo escribió cuando estaba ya
en la herejía, y lo aplicó en sentido herético, citemos a San Ba-
silio :

«Quemadmodum *semem dum crescit, maius* quidem ex par-
vo fit, sed tamen *idem est* in semetipso, nec secundum *genus*
mutatur sed *incrementis* perficitur: ita et mihi arbitror *eamdem*
doctrinam proficiendo *auctam* fuisse, nequáquam autem in illius
locum quae ab initio fuerat, eam quae nunc est successisse» *.

2 De *principiis* 1 proem. 10: MIGNE, PG 11,121.

3 "Nihil *sirte aetate est*, et omnia tempus expectant. Denique Ecclesiastes:
"Tempus, inquit, omni rei" (Eccl 3,17). Aspice ipsam creaturam *paulatim* ad
fructum promoveri. *Granum* est primo, et de grano *frutex ovitur*, et de frúctice
arbuscula inicitur: deinde *rami et frondes* invalescunt, et totum arboris nomen
expanditur: inde *germinis tumor*, et flos de germine nascitur et de flore *fructus*
aperitur: is quoque rudis aliquandiu et informis, *paulatim* aetatem suam dirigen-
s, eruditur in mansuetudinem *saporis*. Sic et iustitia (nam idem Deus iustitia
et creaturae), primo fuit in *rudimentis* natura Deum metuens: dehinc per
Legem et Prophetas promovit in *infantiam*: dehinc per Evangelium efferbuit
in *iuventutem*: nunc per Paracletum componitur in *maturitatem*" (TERTULIANUS,
De *velarais virginibus* c.1: MIGNE, PL 2,938).

4 *Epistola* 223 *adversus Eustathium*; MIGNE, PG 32,827.828,

Aunque aquí habla San Basilio del aumento homogéneo del dogma en su propio espíritu, desde que lo aprendió de niño hasta que lo desarrolló de obispo, no puede darse descripción más apropiada del crecimiento del dogma en todos los fieles o en la Iglesia entera.